tế bảo vệthiếu nhi, nhằm đòi chính phủ các nước phải nhận trách nhiệm về đời sống thiếu nhi, đòi giảmngân sách quân sự để tăng ngân sách giáo dục, bảo vệ và chăm sóc thiếu niên, nhi đồng. Kể từnăm 1950, ngày 1/6 hàng năm trở thành ngày của thiếu nhi. Ở nước ta, ngay sau khi giành đượcđộc lập, ngày 1/6 và Tết Trung thu (15/8 âm lịch) hàng năm đã thật sự trở thành ngày hội vuichơi tưng bừng của thiếu nhi cả nước. Và tại bệnh viện, ngày 1/6 hằng năm trở thành ngày biểudương các cháu học sinh giỏi là con em nhân viên bệnh viện.